The Philosopher says, “Virtue is the disposition of what is perfect—and I call perfect what is disposed according to its nature.” Now from this it is clear that the virtue of a thing has reference to some pre-existing nature, from the fact that everything is disposed with reference to what befits its nature. But it is manifest that the virtues acquired by human acts of which we spoke above are dispositions, whereby a man is fittingly disposed with reference to the nature whereby he is a man; whereas infused virtues dispose man in a higher manner and towards a higher end, and consequently in relation to some higher nature, i.e., in relation to a participation of the Divine Nature, according to 2 Peter 1:4: “He hath given us most great and most precious promises; that by these you may be made partakers of the Divine Nature.” And it is in respect of receiving this nature that we are said to be born again sons of God. And thus, even as the natural light of reason is something besides the acquired virtues, which are ordained to this natural light, so also the light of grace which is a participation of the Divine Nature is something besides the infused virtues which are derived from and are ordained to this light.<sup>101</sup>

When addressing the distinction between natural and supernatural love for God, then, Aquinas did not need to appeal to distinct formal objects of acts to distinguish natural and supernatural habits. All he needed to do was appeal to the distinct natures to which natural and supernatural habits have reference. On this view, natural love for God would be the kind of thing that inclines its possessor to an act of love proper to human nature. Supernatural love for God, in contrast, is the kind of thing that inclines its possessor to an act of love for God that is specifically the same

---

<sup>101</sup> Aquinas, *Summa theologiae* I-II, q. 110, a. 3, resp. (Marietti I, p. 543): “Sed si quis recte consideret rationem virtutis, hoc stare non potest. Quia, ut Philosophus dicit, in VII *Physic.*, *virtus est quaedam dispositio perfecti: dico autem perfectum, quod est dispositum secundum naturam*. Ex quo patet quod virtus uniuscuiusque rei dicitur in ordine ad aliquam naturam praexistentem: quando scilicet unumquodque sic est dispositum, secundum quod congruit suae naturae. Manifestum est autem quod virtutes acquisitae per actus humanos, de quibus supra dictum est, sunt dispositiones quibus homo convenienter disponitur in ordine ad naturam qua homo est. Virtutes autem infusae disponunt hominem altiori modo, et ad altiorem finem: unde etiam oportet quod in ordine ad aliquam altiorem naturam. Hoc autem est in ordine ad naturam divinam participatam; secundum quod dicitur II Petr. 1, [4], *Maxima et pretiosa nobis promissa donavit, ut per haec efficiamini divinae consortes naturae*. Et secundum acceptionem huius naturae, dicimur regenerari in filios Dei. Sicut igitur lumen naturale rationis est aliquid praeter virtutes acquisitas, quae dicuntur in ordine ad ipsum lumen naturale; ita etiam ipsum lumen gratiae, quod est participatio divinae naturae, est aliquid praeter virtutes infusas, quae a lumine illo derivantur, et ad illud lumen ordinantur. Unde et Apostolus dicit, *ad Ephes.* 5, [8]: *Eratis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino: ut filii lucis ambulate*. Sicut enim virtutes acquisitae perficiunt hominem ad ambulandum congruenter lumini naturali rationis; ita virtutes infusae perficiunt hominem ad ambulandum congruenter lumini gratiae.”